平成３１年２月

むつ市議会第２３９回定例会会議録

目 次

第１号 ２月２１日（木）

……………………………………………………………………………………………………議事日程（第１号） １

………………………………………………………………………………………………本日の会議に付した事件 ３

…………………………………………………………………………………………………………出席、欠席議員 ４

…………………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 ４

………………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 ５

……………………………………………………………………………………………………………開会及び開議 ６

………………………………………………………………………………固定資産評価審査委員会委員就任挨拶 ６

………………………………………………………………………………………………………………諸般の報告 ６

……………………………………………………………………………………日程第１ 会議録署名議員の指名 ７

…………………………………………………………………………………………………日程第２ 会期の決定 ７

…………………………………………………………………………日程第３ 委員長報告、質疑、討論、採決 ７

……………………………………………………………………………………………日程第４ 市長施政方針 １０

…………………………………………………………日程第５～日程第７３ 議案一括上程、提案理由説明 １２

………………………………………………………………………………………………………………散 会 １６

第２号 ３月４日（月）

…………………………………………………………………………………………………議事日程（第２号） １７

……………………………………………………………………………………………本日の会議に付した事件 １７

………………………………………………………………………………………………………出席、欠席議員 １８

………………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 １８

……………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 ２０

………………………………………………………………………………………………………………開 議 ２１

……………………………………………………………………………………………………………諸般の報告 ２１

…………………………………………………………………………………………………日程第１ 一般質問 ２１

………………………………………………………………………………………………………石田勝弘議員 ２１

………………………………………………………………………………………………………工藤祥子議員 ２８

………………………………………………………………………………………………………佐賀英生議員 ３９

………………………………………………………………………………………………………横垣成年議員 ４７

………………………………………………………………………………………………………………散 会 ５５

）第３号 ３月５日（火

…………………………………………………………………………………………………議事日程（第３号） ５７

……………………………………………………………………………………………本日の会議に付した事件 ５７

………………………………………………………………………………………………………出席、欠席議員 ５８

………………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 ５８

……………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 ６０

………………………………………………………………………………………………………………開 議 ６２

……………………………………………………………………………………………………………諸般の報告 ６２

…………………………………………………………………………………………………日程第１ 一般質問 ６２

……………………………………………………………………………………………………浅利竹二郎議員 ６２

……………………………………………………………………………………………………鎌田ちよ子議員 ７１

………………………………………………………………………………………………………菊池光弘議員 ７９

………………………………………………………………………………………………………東 健而議員 ８４

………………………………………………………………………………………………………………散 会 ９３

）第４号 ３月６日（水

…………………………………………………………………………………………………議事日程（第４号） ９５

……………………………………………………………………………………………本日の会議に付した事件 ９５

………………………………………………………………………………………………………出席、欠席議員 ９６

………………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 ９６

……………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 ９８

………………………………………………………………………………………………………………開 議 ９９

……………………………………………………………………………………………………………諸般の報告 ９９

…………………………………………………………………………………………………日程第１ 一般質問 ９９

………………………………………………………………………………………………………斉藤孝昭議員 ９９

……………………………………………………………………………………………………中村正志議員 １０５

……………………………………………………………………………………………………濵田栄子議員 １１７

…………………………………………………………………………………………………佐々木隆徳議員 １２４

……………………………………………………………………………………………………原田敏匡議員 １３２

……………………………………………………………………………………………………………散 会 １３８

）第５号 ３月８日（金

………………………………………………………………………………………………議事日程（第５号） １３９

…………………………………………………………………………………………本日の会議に付した事件 １４１

……………………………………………………………………………………………………出席、欠席議員 １４２

……………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 １４２

…………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 １４４

……………………………………………………………………………………………………………開 議 １４５

…………………………………………………………………………………………………………諸般の報告 １４５

………………………………………………………………日程第１～日程第１０ 議案質疑、委員会付託 １４５

議案第 １号 むつ市議会議員及びむつ市長の選挙における選挙運動用ビラの作成の公

………………………………………………………………………………営に関する条例 １４５

……………………………………………議案第 ２号 むつ市分庁舎設置条例の一部を改正する条例 １４５

…………………議案第 ３号 むつ市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例 １４５

議案第 ４号 むつ市指定地域密着型サービスの事業及び指定地域密着型介護予防サー

ビスの事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を

…………………………………………………………………………………改正する条例 １４５

…………………………………………………議案第 ５号 むつ市児童館条例の一部を改正する条例 １４６

…………………………議案第 ６号 むつ市重度心身障害者医療費支給条例の一部を改正する条例 １４７

………………………議案第 ７号 むつ市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条例 １４７

…………………………………………議案第 ８号 むつ市堆肥センター条例の一部を改正する条例 １４８

議案第 ９号 むつ市水道の布設工事監督者の配置及び資格並びに水道技術管理者の資

……………………………………………………格を定める条例の一部を改正する条例 １４８

…………………………………………………議案第１０号 むつ市消防団条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………………………………日程第１１～日程第４１ 議案質疑、委員会付託 １４８

…………………………………………………議案第１１号 むつ市公民館条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………議案第１２号 むつ市脇野沢地域交流センター条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………議案第１３号 むつ市海と森ふれあい体験館条例の一部を改正する条例 １４８

…………………………………………議案第１４号 むつ市下北自然の家条例の一部を改正する条例 １４８

…………………………………………議案第１５号 むつ市兎沢スキー場条例の一部を改正する条例 １４８

…………………………………………………議案第１６号 むつ市体育館条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………議案第１７号 むつ市ウェルネスパーク条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………議案第１８号 むつ市ふれあいスポーツパーク条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………議案第１９号 むつ市城ヶ沢地区集会所条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………議案第２０号 むつ市コミュニティセンター条例の一部を改正する条例 １４８

……………………議案第２１号 むつ市大畑地区コミュニティセンター条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………………議案第２２号 むつ市老人憩の家条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………………………議案第２３号 むつ市都市公園条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………………………議案第２４号 むつ市駅前広場条例の一部を改正する条例 １４８

…………………………………………議案第２５号 むつ市イベント広場条例の一部を改正する条例 １４８

…………………議案第２６号 むつ市早掛レイクサイドヒルキャンプ場条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………………議案第２７号 むつ市営牧野設置条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………議案第２８号 むつ市営脇野沢家畜管理施設条例の一部を改正する条例 １４８

議案第２９号 むつ市脇野沢畜産流通加工施設及び農村活性化施設条例の一部を改正す

…………………………………………………………………………………………る条例 １４８

……………………………………議案第３０号 むつ市酪農研修センター条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………議案第３１号 むつ市宮後ふれあい牧場条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………………………議案第３２号 むつ市漁港管理条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………………………議案第３３号 むつ市産業会館条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………………議案第３４号 むつ市観光物産館条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………議案第３５号 むつ市観光交流センター条例の一部を改正する条例 １４８

…………………………………………議案第３６号 むつ市脇野沢野営場条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………………………議案第３７号 むつ市温泉事業条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………議案第３８号 むつ市ふれあい温泉川内条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………………議案第３９号 むつ市陶芸品生産施設条例の一部を改正する条例 １４８

………………………議案第４０号 むつ市脇野沢リフレッシュセンター条例の一部を改正する条例 １４８

……………………………………………議案第４１号 むつ市観光遊覧船条例の一部を改正する条例 １４８

………………………………………………日程第４２～日程第６９ 議案質疑、委員会付託、一部採決 １５０

…………………………………………………議案第４２号 むつ職業能力開発校条例を廃止する条例 １５１

……………………………………………議案第４３号 むつ市脇野沢海づり公園条例を廃止する条例 １５２

………………………………………議案第４４号 青森県下北地方視聴覚教育協議会の廃止について １５２

……………………議案第４５号 むつ市と大間町との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １５２

……………………議案第４６号 むつ市と東通村との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １５２

…………………議案第４７号 むつ市と風間浦村との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １５２

……………………議案第４８号 むつ市と佐井村との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １５３

議案第４９号 青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及び

……………………………………青森県市町村職員退職手当組合規約の変更について １５３

議案第５０号 青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の減少及び青森県

…………………………………………………市町村総合事務組合規約の変更について １５３

……………………………………………議案第５１号 むつ市過疎地域自立促進計画の変更について １５３

……………議案第５２号 むつ市教育委員会の委員に任命する者につき同意を求めることについて １５３

………………議案第５３号 人権擁護委員の候補者に推薦する者につき意見を求めることについて １５４

………………………………………………………議案第５４号 平成30年度むつ市一般会計補正予算 １５４

………………………………………議案第５５号 平成30年度むつ市国民健康保険特別会計補正予算 １５７

……………………………………………議案第５６号 平成30年度むつ市介護保険特別会計補正予算 １５７

…………………………………………議案第５７号 平成30年度むつ市下水道事業特別会計補正予算 １５７

…………………………………………議案第５８号 平成30年度むつ市魚市場事業特別会計補正予算 １５７

…………………………………………………議案第５９号 平成30年度むつ市水道事業会計補正予算 １５８

……………………………………………………………議案第６０号 平成31年度むつ市一般会計予算 １５８

……………………………………………議案第６１号 平成31年度むつ市国民健康保険特別会計予算 １５８

…………………………………………議案第６２号 平成31年度むつ市後期高齢者医療特別会計予算 １５８

…………………………………………………議案第６３号 平成31年度むつ市介護保険特別会計予算 １５８

………………………………………………議案第６４号 平成31年度むつ市下水道事業特別会計予算 １５８

………………………………………議案第６５号 平成31年度むつ市公共用地取得事業特別会計予算 １５８

………………………………………………議案第６６号 平成31年度むつ市魚市場事業特別会計予算 １５８

………………………………………………………議案第６７号 平成31年度むつ市水道事業会計予算 １５８

………………………………報告第 １号 専決処分した事項の報告及び承認を求めることについて １７１

………………………………報告第 ２号 専決処分した事項の報告及び承認を求めることについて １７１

……………………………………………………………………………日程第７０ 請願上程、委員会付託 １７２

……………………………………………………………………………………………………………散 会 １７２

）第６号 ３月１５日（金

………………………………………………………………………………………………議事日程（第６号） １７３

…………………………………………………………………………………………本日の会議に付した事件 １７５

……………………………………………………………………………………………………出席、欠席議員 １７６

……………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 １７６

…………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 １７７

……………………………………………………………………………………………………………開 議 １７８

…………………………………………………………………………………………………………諸般の報告 １７８

……………………………………………………日程第１～日程第６４ 委員長報告、質疑、討論、採決 １７８

議案第 １号 むつ市議会議員及びむつ市長の選挙における選挙運動用ビラの作成の公

………………………………………………………………………………営に関する条例 １８５

……………………………………………議案第 ２号 むつ市分庁舎設置条例の一部を改正する条例 １８６

…………………議案第 ３号 むつ市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例 １８６

議案第 ４号 むつ市指定地域密着型サービスの事業及び指定地域密着型介護予防サー

ビスの事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部を

…………………………………………………………………………………改正する条例 １８６

…………………………………………………議案第 ５号 むつ市児童館条例の一部を改正する条例 １８７

…………………………議案第 ６号 むつ市重度心身障害者医療費支給条例の一部を改正する条例 １８７

………………………議案第 ７号 むつ市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部を改正する条例 １８７

…………………………………………議案第 ８号 むつ市堆肥センター条例の一部を改正する条例 １８８

議案第 ９号 むつ市水道の布設工事監督者の配置及び資格並びに水道技術管理者の資

……………………………………………………格を定める条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………………議案第１０号 むつ市消防団条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………………議案第１１号 むつ市公民館条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………議案第１２号 むつ市脇野沢地域交流センター条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………議案第１３号 むつ市海と森ふれあい体験館条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………議案第１４号 むつ市下北自然の家条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………議案第１５号 むつ市兎沢スキー場条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………………議案第１６号 むつ市体育館条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………議案第１７号 むつ市ウェルネスパーク条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………議案第１８号 むつ市ふれあいスポーツパーク条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………議案第１９号 むつ市城ヶ沢地区集会所条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………議案第２０号 むつ市コミュニティセンター条例の一部を改正する条例 １８８

……………………議案第２１号 むつ市大畑地区コミュニティセンター条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………………議案第２２号 むつ市老人憩の家条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………………………議案第２３号 むつ市都市公園条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………………………議案第２４号 むつ市駅前広場条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………議案第２５号 むつ市イベント広場条例の一部を改正する条例 １８８

…………………議案第２６号 むつ市早掛レイクサイドヒルキャンプ場条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………………議案第２７号 むつ市営牧野設置条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………議案第２８号 むつ市営脇野沢家畜管理施設条例の一部を改正する条例 １８８

議案第２９号 むつ市脇野沢畜産流通加工施設及び農村活性化施設条例の一部を改正す

…………………………………………………………………………………………る条例 １８８

……………………………………議案第３０号 むつ市酪農研修センター条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………議案第３１号 むつ市宮後ふれあい牧場条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………………………議案第３２号 むつ市漁港管理条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………………………議案第３３号 むつ市産業会館条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………………議案第３４号 むつ市観光物産館条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………議案第３５号 むつ市観光交流センター条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………議案第３６号 むつ市脇野沢野営場条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………………………議案第３７号 むつ市温泉事業条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………議案第３８号 むつ市ふれあい温泉川内条例の一部を改正する条例 １８８

………………………………………議案第３９号 むつ市陶芸品生産施設条例の一部を改正する条例 １８８

………………………議案第４０号 むつ市脇野沢リフレッシュセンター条例の一部を改正する条例 １８８

……………………………………………議案第４１号 むつ市観光遊覧船条例の一部を改正する条例 １８８

…………………………………………………議案第４２号 むつ職業能力開発校条例を廃止する条例 １９４

……………………………………………議案第４３号 むつ市脇野沢海づり公園条例を廃止する条例 １９４

………………………………………議案第４４号 青森県下北地方視聴覚教育協議会の廃止について １９４

……………………議案第４５号 むつ市と大間町との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １９４

……………………議案第４６号 むつ市と東通村との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １９５

…………………議案第４７号 むつ市と風間浦村との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １９５

……………………議案第４８号 むつ市と佐井村との間の視聴覚教材購入事務委託の廃止について １９５

議案第４９号 青森県市町村職員退職手当組合を組織する地方公共団体の数の減少及び

……………………………………青森県市町村職員退職手当組合規約の変更について １９６

議案第５０号 青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の減少及び青森県

…………………………………………………市町村総合事務組合規約の変更について １９６

……………………………………………議案第５１号 むつ市過疎地域自立促進計画の変更について １９６

………………………………………議案第５５号 平成30年度むつ市国民健康保険特別会計補正予算 １９６

……………………………………………議案第５６号 平成30年度むつ市介護保険特別会計補正予算 １９７

…………………………………………議案第５７号 平成30年度むつ市下水道事業特別会計補正予算 １９７

…………………………………………議案第５８号 平成30年度むつ市魚市場事業特別会計補正予算 １９７

…………………………………………………議案第５９号 平成30年度むつ市水道事業会計補正予算 １９８

……………………………………………………………議案第６０号 平成31年度むつ市一般会計予算 １９８

……………………………………………議案第６１号 平成31年度むつ市国民健康保険特別会計予算 １９９

…………………………………………議案第６２号 平成31年度むつ市後期高齢者医療特別会計予算 １９９

…………………………………………………議案第６３号 平成31年度むつ市介護保険特別会計予算 １９９

………………………………………………議案第６４号 平成31年度むつ市下水道事業特別会計予算 ２００

………………………………………議案第６５号 平成31年度むつ市公共用地取得事業特別会計予算 ２００

………………………………………………議案第６６号 平成31年度むつ市魚市場事業特別会計予算 ２００

………………………………………………………議案第６７号 平成31年度むつ市水道事業会計予算 ２０１

…………………………………………………………………日程第６５ 委員長報告、質疑、討論、採決 ２０１

…………………………請願第 １号 若い人も高齢者も安心できる年金を求める意見書採択の請願 ２０１

………………………………………日程第６６ 議員提出議案上程、提案理由説明、質疑、討論、採決 ２０３

…………………………議員提出議案第１号 最低賃金の改善と中小企業支援の拡充を求める意見書 ２０３

……………………………………………………………………………………………………………閉 会 ２０４

……………………………………………………………………………………………………………署名議員 ２０５

参考資料

………………………………………………………………………………………………………会期日程表 ２０７

……………………………………………………………………………………………………議案等一覧表 ２０９

………………………………………………………………………………………………………請願文書表 ２１３

…………………………………………………………………………………………………一般質問通告書 ２１４

	2月21日
	3月4日
	3月5日
	3月6日
	3月8日
	3月15日
	署名議員
	参考資料